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Abstrakt

Práce se zabývá problémem komutace v elektrických točivých strojích a

polovodičových měničích. Práce je rozdělena na dvě části, které se vzájemně prolínají.

V první části, jako zástupce stroje s mechanickou komutací, zde popisuji stejnosměrný

stroj. Stejnosměrné motory byly v minulosti velice rozšířeny zejména pro možnosti relativně

snadné a plynulé regulace a díky rozvoji elektronických měničů umožňující snadnější změnu

napětí použitím polovodičových součástek, se regulace stejnosměrného motoru dále

zefektivňuje.

V další části se zaměřuji na elektronickou komutaci elektrických zařízení jako jsou

usměrňovače, střídače, elektronické měniče a na elektricky komutovaný motor.
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Abstract

The work deals with the problem of commutation in electrical rotating machines and

semiconductor converters. The work is divided into two parts, which are interconnected.

In the first part, as a representative of machines with mechanical commutation, I

describe a DC machine. DC motors were previously widespread, especially for the possibility

of relatively easy and smooth control and with the development of electronic converters

making it easier to change the voltage using semiconductor devices to control a DC motor

further improves.

The next section focuses on the electronic commutation of electrical equipment such

as rectifiers, inverters, electronic inverter and electrically commutated motor.
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Úvod

Historie komutace se zásadně opírá o historii a vývoj stejnosměrného stroje. Na

začátku devatenáctého století neexistoval jiný zdroj elektrické energie než voltův článek,

proto se tehdejší vynálezci soustředili na pokusy se stejnosměrnými „motory“. Tehdejší

vynálezci byli voltovým článkem natolik ovlivněni, že si nedovedli představit praktické

využití proudu jiného než stejnosměrného, proto své motory a dynama opatřovali

mechanickým přepínačem, předchůdcem komutátoru. [1] Později se však zjistilo, že pokud je

žárovka napájena střídavým proudem, funguje stejně dobře jako při napájení stejnosměrným

proudem. Asi nejznámějším zastáncem stejnosměrné energie byl T. A. Edison, který se

pokoušel svými generátory elektrifikovat významná města ve spojených státech.

Tato práce se mimo jiné zabývá problémem komutace ve stejnosměrných strojích.

Komutace stroje s sebou nese spoustu problémů. Například rekcí kotvy se posouvá neutrální

osa a to je třeba kompenzovat.

Na začátku dvacátého století začal vývoj elektronických měničů a pokračuje dodnes.

Nejdříve to byly měniče s vnější komutací a to především usměrňovače, pro průmysl velmi

výhodné jelikož se nemuseli spoléhat na rozvod stejnosměrné energie, pokud byla zapotřebí.

Poté měniče s vlastní komutací, které jsou konstrukčně složitější a vyžadují řídící obvody, což

je také předmětem této práce.

Dále stojí za zmínku stroj s elektronickou komutací, který je vlastně strojem

stejnosměrným i s jeho vlastnostmi, ale bez negativních účinků komutátoru.
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Seznam symbolů

AM [-] Asynchronní motor

rB [T] Magnetická indukce reakce kotvy

0B [T] Celková magnetická indukce ve vzduchové mezeře

B [T] Ideální magnetická indukce ve vzduchové mezeře

Kb [m] Délka kartáčů komutátoru

SSC [F] Kondenzátor

41D [-], 41V [-] Polovodičová dioda

21f [Hz] Frekvence

aL [] Indukčnost vinutí kotvy

CL [H] Vlastní indukčnost cívky vinutí

sL [] Indukčnost vinutí budicího vinutí

M [-], G [-] Motorický režim, Generátorický režim stroje

PP [-] Pomocné póly stroje

aR [] Odpor vinutí kotvy

iR [] Vnitřní odpor zdroje

sR [] Odpor vinutí budicího vinutí

pR [] Regulační odpor

41Sp [-], 41S [-] Spínací tranzistor

S [-], J [-] Severní a jižní pól magnetu

21T [s] Perioda

Kt [s] Doba komutace

xcU 1 [V], xcU 2 [V] Napětí na „ultra kapacitorech“

Ud [V], iU [V] Indukované napětí kotvy stejnosměrného motoru

mU [V] Amplituda sinusového průběhu napětí

SU [V] Střední hodnota napětí

zU [V] Napětí stejnosměrného zdroje
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Xu [V] Reaktanční napětí

Kv [rad/s] Úhlová rychlost rotoru

 [rad] Úhel řízení usměrňovače

 [°] Úhel pootočení neutrální osy

n [-] Označení neutrální osy
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1 Přehled vývoje komutace

1.1 Stejnosměrné stroje

První pokusy sestrojit stejnosměrný stroj sahají až do období kolem roku 1820. Ve

skutečnosti se nedá hovořit o stejnosměrném stroji jako takovém, byly to pouze laboratorní

pokusy, mnohdy pro stejnosměrný stroj s neobvyklými materiály jako je například rtuť. Jeden

takový pokusu uskutečnil v roce 1821 Peter Barlow jehož vynález je na obr. 1.1. Jeho základ

tvoří vanička se rtutí, jenž protíná magnetické pole permanentního magnetu. Na kolečko

působí síla, a to se otáčí vyznačeným směrem, jelikož proud protéká paprsky kolečka

v magnetickém poli podobně, jako protéká proud cívkou rotoru moderního stroje.

Obr. 1.1 Barlowo kolečko [1]

Brzy poté, již roku 1830, představil Michael Faraday první stejnosměrný stroj a

odstartoval tak další vývoj elektrických strojů, jelikož byl jeho stroj stále zdokonalován.

Dalšími objeviteli v této době byli například Pixii, Saxon, Clark nebo Petřina, kteří vynalezli

své vlastní konstrukce stroje. Objevila se spousta konstrukcí strojů, jejichž účinnost zdaleka

nedosahovala použitelné úrovně. Z toho vyplývá zřejmý nedostatek vědomostí o teorii

elektromagnetického pole, důležité při konstrukci magnetického obvodu.

Problému s řešením magnetického obvodu si všiml Werner von Siemens (1816-1892),

který navinul cívku na železné jádro a tím soustředil magnetické pole magnetu do obvodu

rotoru, čímž zmenšil vzduchovou mezeru a rozptylový tok. Dále také objevil tzv.

dynamoelektrický jev, který se uplatňuje při použití elektromagnetu ve statoru stroje

buzeného stejnosměrným proudem. Doposud byly stejnosměrné stroje řešeny

s permanentními magnety, které se nedaly použít pro velké výkony. Siemens si také

uvědomil, že nemusí používat cizího buzení, jelikož vlivem zbytkové magnetizace
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(remanence) se v kotvě indukuje slabé napětí, které se dále zesiluje, a protože je budící cívka

zapojena sériově, respektive paralelně, protéká jí proud a to vyvolává větší magnetické pole a

větší indukované napětí, dokud se magnetický obvod zcela nenasytí.

Dalším významným objevitelem a vynálezcem je bezpochyby Thomas Alva Edison,

který osvítil svými žárovkami město New York a také ho vybavil vlastní elektrárnou. Na obr.

1.2 je jedno z Edisonových dvou dynam newyorské elektrárny, každé mělo výkon 100kW a

bylo poháněno parním strojem. [1]

Obr. 1.2 Edisonovo dynamo „Jumbo“ z roku 1881 [1]

1.2 Elektronické měniče

Možnosti výkonových měničů jsou silně závislé na možnostech součástek. Historie

elektrických měničů sahá až ke konci devatenáctého století, kdy se začíná rozvíjet

polovodičová technologie. Výkonové usměrňovače byly vyvíjeny poměrně brzo na rozdíl od

střídačů. Na konci devatenáctého století se používali jako usměrňovače diody s vrstvou kovu

a selenu, které ale neměli velkou proudovou zatížitelnost.

Kolem roku 1910 se objevila technologie využívající tekutou rtuť jako katodu, která

byla uzavřena ve skleněné, nebo později kovové baňce. Průchodem proudu se vytvořil

elektrický oblouk mezi anodou a katodou. Tato technologie byla velice výkonná, její

proudová zatížitelnost byla kolem 10 kA při napětí 10 kV. Nevýhodou bylo nadměrné ohřátí

baňky usměrňovače, která se musela chladit mnohdy i vodou a také se před plným zatížením

musela zahřát na provozní teplotu. Později se objevily i řízené rtuťové usměrňovače, které
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umožňovaly regulaci stejnosměrného motoru malých i středních výkonů a používaly se až do

poloviny dvacátého století.

Tehdy už začal vývoj polovodičových tranzistorů. První tranzistory byl vytvořeny

z germania, později z křemíku a umožnili například výrobu menších rádiových přijímačů.

Ovšem k výkonovým aplikacím měly stále daleko.

Polovodičové střídače se začali široce využívat v relativně blízké minulosti a stále se


[…]


vinutí kotvy. Buzení motoru je zapojeno sériově k obvodu kotvy, což je patrné ze stejného

obrázku. Momentová charakteristika sériově buzeného motoru je velmi nelineární a při

zatížení a nízkých otáčkách je moment takto zapojeného motoru velmi vysoký. Pro snížení

záběrného momentu a linearizaci jeho průběhu je použit paralelní odpor pR . Odpor pR také

snižuje moment motoru bez zátěže a tím zabraňuje jeho přetočení. Pokud dojde k situaci, ať

už vlivem gravitace nebo jiných vnějších podmínek, že se list vrtule naklápí rychleji než by se
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točil motor, přejde motor do generátorického režimu. V generátorickém režimu se v obvodu

kotvy indukuje protinapětí iU , které je větší než napětí zdroje, dojde k uzavření diody 1V a

otevření diody 2V a energie se přesouvá směrem do zdroje. Jelikož při rekuperaci není

odpojen pR , protéká jím proud, což má za následek udržení magnetizace obvodu buzení a

omezení nabíjecího proudu. [12]

Obr. 4.2 připojení motoru na záložní systém [12]

4.2 Hybridní měnič

V dnešní době jsou stále atraktivnější víceúrovňové měniče. Oblíbenými variantami

pro víceúrovňové měniče jsou topologie NPC (neutral-point clamped) a kaskádní spojení

jednofázových H-můstků. Měnič NPC má poměrně jednoduchou strukturu a používá se ve

středních a nízkých napěťových hladinách. Pro lepší průběh výstupního napětí je pro NPC

měnič zapotřebí těžkého a drahého LC filtru, což je zřejmá nevýhoda. Naopak druhý uvedený

měnič, složený z kaskády dílčích jednofázových měničů, se běžně používá i pro

vysokonapěťové aplikace či pohony v průmyslu. Tyto měniče mají obvykle pět nebo více

stupňů v kaskádě a mají celkem dobré vlastnosti co se týče vstupního proudu a výstupního

napětí. Zřejmé nevýhody těchto měničů jsou vysoký počet použitých součástek, včetně jejich

řízení a poměrně složitý vstupní transformátor.

Hybridní měnič (obr. 4.3) je takovým kompromisem mezi dvěma topologiemi a

sdružuje v sobě výhody obou měničů. Skládá se ze dvou částí, s tzv. „Conditioning Inverter“

a tzv. „Main Inverter“ neboli z „přípravného“ měniče a hlavního měniče. Každý jednofázový

H-můstek je opatřen svým zdrojem stejnosměrného napětí jak je naznačeno na obr. 4.3.
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Třístupňový NPC měnič (obr.4.3 vlevo) používá jako zdroj stejnosměrného napětí tzv. „ultra

kapacitory“. V případě rekuperačního brzdění může být přebytečná energie přečerpána do

těchto kapacitorů a tím se samozřejmě zvýší celková účinnost pohonu.

Obr. 4.3 Hybridní kaskádní měnič

Oba měniče jsou zapojeny do série a tudíž se jejich výstupní napětí sčítá. Pokud

bychom uvažovali N = 1, tedy jednostupňový hlavní měnič, dostali bychom na výstupu

v každé fázi napětí buď zU , nebo - zU a nebo 0. Stejnosměrné napětí měniče vlevo na obr. 4.3

je dáno vztahem (4.1) [13].

xcxc
dcx UUU

212
 (4.1)

Pokud bychom sečetli obě napětí dostali bychom na výstupu měniče devět napěťových hladin

a to je pouze pro jednostupňový hlavní měnič, běžně se používají tři stupně. Celkové výstupní

napětí U je dáno vztahy (4.2 – 4.5) [13].

)
2

( dcx
z

UUU  (4.2)

)
2

( dcx
z

UUU  (4.3)

zUU  (4.4)

2
dcxUU  (4.5)

To je velice vhodné pro napájení a regulaci asynchronního motoru, jelikož při změně

otáček je třeba měnit jak výstupní kmitočet tak i napětí.
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Závěr

Výhody a nevýhody stejnosměrného stroje jsou jasné. Vždy je třeba zvážit kompromis

aby výhody, při použití stejnosměrného motoru v nějaké aplikaci, převažovali nad

nevýhodami tohoto stroje včetně použití měniče k jeho řízení. Stejnosměrné stroje se dnes

ještě používají i v aplikacích, v kterých by bylo vhodnější použít střídavý stroj, jako například

v železniční dopravě a těžkém průmyslu, ale z různých důvodů tam stále přetrvávají. Na

druhou stranu jsou stejnosměrné stroje pro některé aplikace naopak velice vhodné, jako

například zde popisovaný aktuátor ve větrné elektrárně. Zřejmá výhoda použití

stejnosměrného motoru spočívá v jednoduchosti záložního systému, jelikož je kapacita

záložního zdroje omezená a proto je vhodné napájet motor přímo bez dalších ztrát

v případném měniči. V budoucnu lze očekávat úbytek použití stejnosměrného stroje a ten se

nejspíš bude uplatňovat jen u malých výkonů, protože ho nahradí stejnosměrný stroj

s elektronickou komutací. Stroje s elektronickou komutací zatím omezují polovodičové

měniče, které jsou pro řízení stroje nezbytné a které mají zvláště při velkém výkonu stroje

velké tepelné ztráty. Pro tyto stroje je tudíž nezbytné výkonné chlazení pro měnič a pro

permanentní magnety, které se při vysokých teplotách odmagnetují.

Tepelné ztráty polovodičových měničů se dají částečně odstranit spojením dílčích

měničů do kaskády, které tak mohou pracovat s nižším napětím a tepelné ztráty nejsou

rozloženy jen na jednom měniči. Spojováním tak vzniknou zajímavá zapojení jako je

například zde popisovaný hybridní měnič, který je pro napájení asynchronních motorů velice

výhodný.
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