## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Vývoj komutace v elektrických strojích</b>
Student: Jiří VANĚK Std. číslo: E09B0338P
Oponent: Ing. Pavel Světlík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 12
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou komutace v elektrických točivých strojích a polovodičových měničích. Po formální i odborné stránce mi práce přijde nedostatečně zpracovaná. V práci se vyskytuje řada chyb a to jak gramatických, tak i různých nepřesností, případně špatného (nevhodného) formulování některých faktů (např. chybné dosazení doby komutace do vzorce 2.3 na str. 16). Některé body zadání jsou nedostatečně splněny (např. předpokládaný vývoj je shrnut jedinou větou v závěru, která navíc nedává příliš smysl). Kladně hodnotím části práce zabývající se měniči, i když s některými tvrzeními autora se nemohu zcela ztotožnit. Závěrem bych chtěl podotknout, že autor dodržuje normy, pro citování odborného textu. Jen doufám, že se citace, jako ta označená [9], v budoucích publikacích autora nebudou vyskytovat.

### Dotazy oponenta k práci:

1. V práci uvádíte, že usměrňovač často mění střídavé napětí na stejnosměrné. Můžete uvést, jakou další činnost vykonává?
2. Dále uvádíte, že se střídač používá například jako záložní zdroj. Můžete uvést, jakým způsobem tuto funkci vykonává?
3. Do jaké míry podle Vás omezují polovodičové měniče elektronicky komutované stroje?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce